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Wprowadzenie.

Heavymetalowy krzyk a ekspresja podmiotu nowoczesnego

Twórczość Tadeusza Micińskiego i Stanisława Przybyszewskiego doczekała się

intensywnej recepcji i bogatej bibliografii1. Wokół wymienionych twórców rozpościerała się

i nadal jest podtrzymywana szczególna aura tajemniczości wzmacniana epitetami rodem

z baśniowych historii. Micińskiego określa się jako maga, czarodzieja czy wręcz sułtana

epoki2, natomiast Przybyszewskiego uznano za „szatana” Młodej Polski; w znacznym stopniu

jest to wynik swoistej autokreacji3, której punkt kulminacyjny można dostrzec w działalności

pisarza po jego powrocie do Krakowa w 1898 roku. Nowoczesne postrzeganie artysty i jego

roli, szerzenie dekadencko-cyganeryjnej postawy, jak i nowatorskie pomysły po objęciu

stanowiska redaktora w czasopiśmie „Życie”, to efekt doświadczeń emigracyjnych

Przybyszewskiego, jego kontaktów ze sztuką i z poglądami twórców zachodnich,

m.in.: Edvarda Muncha, Augusta Strindberga czy Oli Hanssona4. Problematyka i poetyka

pism Micińskiego, a szczególnie Przybyszewskiego jako teoretyka sztuki i twórcy

przełomowych koncepcji „sztuki dla sztuki” czy też „nagiej duszy”, wpisywały się w nastroje

1 J. Tynecki, Inicjacje mistyka. Rzecz o Tadeuszu Micińskim, Łódź 1976; Studia o Tadeuszu Micińskim, red.

M. Podraza-Kwiatkowska, Kraków 1979; W. Gutowski, Wprowadzenie do Xięgi Tajemnej. Studia o twórczości

Tadeusza Micińskiego, Bydgoszcz 2002; T. Linkner, Zanim skończyło się maskaradą. Ze studiów

nad twórczością Tadeusza Micińskiego, Gdańsk 2003; P. Próchniak, Pęknięty płomień. O pisarstwie Tadeusza

Micińskiego, Lublin 2006; M. Bajko, Heroiczna apokalipsa. W kręgu idei i wyobraźni Tadeusza Micińskiego,

Białystok 2012; K. Bezubik, Tatry huczą gnozą! O gnozie w twórczości prozatorskiej Tadeusza Micińskiego,

Kraków 2013; Czytać Tadeusza Micińskiego, red. A. Czyż, M. Pliszka, S. Sobieraj, Siedlce 2016; S. Helsztyński,

Przybyszewski, Kraków 1966; Stanisław Przybyszewski. W 50-lecie zgonu pisarza, red. H. Filipkowska,

Wrocław 1982; E. Boniecki, Struktura „nagiej duszy”. Studium o Stanisławie Przybyszewskim, Warszawa 1993;

G. Matuszek, Der Geniale Pole. Niemcy o Stanisławie Przybyszewskim (1892-1992), Kraków 1996;

W. Gutowski, Konstelacja Przybyszewskiego, Toruń 2008; G. Matuszek, Stanisław Przybyszewski – pisarz

nowoczesny. Eseje i proza – próba monografii, Kraków 2008.
2 „Jego głowa należała chyba do najpiękniejszych wśród ówczesnych pisarzy Europy… Była to głowa –

powiedzmy – maga, kapłana indyjskiego czy – jak gdybyśmy sobie wyobrażali – godnego sułtana z pysznej

bajki wschodniej”. J. Bandrowska-Wróblewska, Nota biograficzna, [w:] T. Miciński, Poezje wybrane,

Warszawa 1976, s. 136.
3 Za najbardziej reprezentatywny przykład może posłużyć wyznanie: „Zawsze kochałem obłąkanych,

psychopatów, degeneratów, wykolejeńców, ludzi niedociągniętych, spaczonych, takich, którzy śmierci szukają,

a ta ich unika, jednym słowem biednych, wydziedziczonych dzieci Szatana, i oni mnie nawzajem kochali”.

S. Przybyszewski, Moi współcześni. Wśród obcych, Warszawa 1926, s. 80. Nie sposób przemilczeć w tym

kontekście fragmentu wspomnień Idy Auerbach-Dehmel: „Nie było anomalii, wykroczenia przeciw naturze,

męki piekieł, której by nie odmalował płomiennymi farbami. Nie przepuścił wtedy żadnemu przyjacielowi

ani żadnej kobiecie, jakkolwiek poza tym wysoko ich szanował (…). Chętnie nazywał sam siebie satanistą

i chwalił się, że święcił w Paryżu czarne msze”. S. Helsztyński, Przybyszewski, dz. cyt., s. 97.
4 „Przybyszewski przyniósł nowy powiew, urok wielkiej bohemy, nowe prądy, nowe kierunki europejskie.

Przybyły rychło za nim paki z obrazami Muncha, rzeźbami Vigelanda, sztychami Goyi, biblioteka dzieł

traktujących o „satanizmach”. Wspaniałe wydawnictwa artystyczne”. Zob. T. Boy-Żeleński, Ludzie żywi,

Warszawa 1929, t. 3, s. 8. Warto przypomnieć, że to w berlińskich bibliotekach zarówno Przybyszewski, jak

i Miciński zapoznawali się z dziełami okultystycznymi, demonologicznymi, magicznymi – zob.

A. Hutnikiewicz, Młoda Polska, Warszawa 2002, s. 215.
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przełomu XIX i XX wieku oraz – jak zaznacza Gabriela Matuszek – były ich reakcją5.

W konsekwencji prawo do tworzenia sztuki miała wyłącznie genialna jednostka uwolniona

od społecznych konwenansów, operująca symbolem – „znakiem sugerującym metafizyczne

treści, sens i jądro bytu”6. Proces poszukiwania owego sensu bytu stanowił esencję tekstów

Przybyszewskiego, jak i Micińskiego, bez względu na bogactwo gatunkowe, tematykę dzieł

i ewolucję myśli obu autorów. Przy tych konstatacjach nie można bagatelizować wydarzeń

historycznych, takich jak: rewolucja z 1905 roku i I wojna światowa, które niewątpliwie

wpłynęły nie tylko na światopogląd Przybyszewskiego7 i Micińskiego8, ale także na ich

pozycję na rynku literackim. Po zakończeniu I wojny światowej i odzyskaniu przez Polskę

niepodległości nastąpiła aktywizacja życia kulturalnego, jednakże młodopolskie tematy

i formy posługiwania się językiem literackim zostały wówczas zastąpione przez nowe prądy,

takie jak: futuryzm, awangardyzm, autentyzm. W dwudziestoleciu międzywojennym artyści

sięgnęli po tematykę rozrachunkową, społeczną, a także – dzięki grupie poetyckiej

Skamander – rozwinęli i spopularyzowali język kabaretowy i satyryczny. Hermetyczne,

wielopoziomowe, somnambuliczne utwory okresu Młodej Polski wydawały się archaiczne,

a pesymizm fin de siècle ustępował fascynacji rozwojem cywilizacji i wynalazkami

technicznymi. W tym kontekście zaskakuje profetyczny ton końcowego fragmentu

przedmowy Stanisława Przybyszewskiego do powieści Krzyk z 1917 roku:

5 „Re-lektura twórczości Przybyszewskiego może odsłonić (pod)świadomą reakcję epoki na sejsmiczne

wstrząsy, jakich źródłem były złożone zjawiska nowoczesności, spowodowane przez procesy industrializacyjne

i ich społeczno-etyczne konsekwencje (…), odkrycia naukowe (…), rewelacje psychologii, psychoanalizy

i psychiatrii, odzierające człowieka ze stabilnego Ja i oddające go we władanie instynktów i sił nieświadomych”.

G. Matuszek, Stanisław Przybyszewski – pisarz nowoczesny…., dz. cyt., s. 9.
6 Historia literatury polskiej w zarysie, M. Stępień, A. Wilkoń, t. 2, Warszawa 1983, s. 23.
7 Przybyszewski w 1915 roku – jakby na przekór wcześniejszym swoim postulatom i indyferencji społeczno-

politycznej – „wygłosił w Wiedniu serię politycznych odczytów. Od samego początku działań wojennych

reprezentował stanowisko germanofilskie, wierzył w szansę odzyskania niepodległości Polski przy boku Austrii

i Prus, zdecydowanie popierał legiony Piłsudskiego i oficjalnie potępiał działalność Narodowej Demokracji.

Stanowisko proniemieckie porzucił dopiero w 1917 roku, kiedy do wojny włączyły się Stany Zjednoczone

i zaczęła się rysować wyraźna szansa odzyskania niepodległości za sprawą koalicji”. G. Matuszek, Stanisław

Przybyszewski – pisarz nowoczesny…., dz. cyt., s. 94.

[…]


sieje apokaliptyczne zniszczenie (Vader: Abbadon; Destroyers: Królestwo zła; Wilczy Pająk,

Jazda Lucyfera). W przesłaniu innych zespołów metalowych (Turbo: Wybacz wszystkim

wrogom; Stos: Anioł śmierci; Markiz de Sade: Miecz ognisty) jedyną obroną przed destrukcją

Lucyfera są symbole wiary chrześcijańskiej. Żaden z autorów nie spróbował więc

wykorzystać idei Lucyferyzmu Chrystusowego w utworze słowno-muzycznym, co nie

oznacza, że nie inspirował się tekstami Micińskiego. Fragmenty poematu Niedokonany są

sparafrazowane w utworze Zawieszony sznur (Kat), natomiast w Bastardzie (Kat) można

zauważyć cytat z fantazji powieściowej Mené-Mené-Thekel-Upharisim!... Quasi Una
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Phantasia. W ostatniej części rozdziału piątego dokonałem analizy tekstu Łzy szatana zespołu

Dragon, w którym zrezygnowany, upadły i samotny Lucyfer dzieli się z odbiorcą bolesnym

wyznaniem. Wykazałem tutaj inspiracje nie tylko najpopularniejszym wierszem Micińskiego

pt. Lucifer, ale też czwartą księgą poematu Raj utracony Johna Miltona. Następnie dokonałem

podsumowania analiz związanych z figurami/symboliką religijną (Szatan/Bóg,

Chrystus/Lucyfer), by dojść do wniosku, że satanistyczne motywy i postawy w polskiej

muzyce heavymetalowej zdecydowanie bardziej przypominały satanizm w ujęciu Stanisława

Przybyszewskiego, czyli „prometeuszowego ducha buntu” – bez radykalnych akcentów, które

na początku lat 90. ubiegłego wieku były charakterystyczne dla części skandynawskiej sceny

blackmetalowej.

Kolejne dwa rozdziały dotyczą tematyki seksualnej, erotycznej. W rozdziale siódmym

najwięcej uwagi poświęciłem powieści Il regno doloroso Stanisława Przybyszewskiego,

której fabuła nawiązuje do procesu czarownic we francuskiej miejscowości Labour

na początku XVII wieku. Skupiłem się na mechanizmach inkwizycji kościelnej, które

wzmacniały wśród oskarżonych (często niesłusznie) poczucie winy i narzucały ascetyczny

tryb życia. Motyw czarownicy, wiedźmy wykorzystali w swoich utworach heavymetalowcy

(Kat, Destroyers, Stos, Witch) nie tylko dla zobrazowania sabatu, tortur czy innych

elementów związanych z sądami inkwizycyjnymi, które opisał – nieraz bardzo szczegółowo –

Przybyszewski w Il regno doloroso. „Trylogia” Kata z albumu Oddech wymarłych światów,

a więc utwory: Dziewczyna w cierniowej koronie; Diabelski dom cz. II i Mag-Sex –

to również pogłębiona refleksja nad seksualnością człowieka, jego naturalnymi popędami

oraz próbą ich ograniczenia przez władze kościelne. Opisy aktów seksualnych bądź

przejawów erotyki w miejscu sacrum, jakimi posłużyli się Przybyszewski, Miciński i twórcy

tekstów heavymetalowych – wydają się buntem przeciwko tym ograniczeniom.

Powyższe rozważania pogłębiłem w rozdziale ósmym, gdzie odwołałem się do dwóch

głównych projektów Przybyszewskiego z zakresu tematyki erotycznej: projektu „chuci”

i projektu „androgynizmu”. Poematy: Requiem aeternam i Androgyne oraz opowiadanie De

profundis to dzieła kontrowersyjne, w których pisarz zdecydował się na przekroczenie tabu.

Odważne opisy rozpasanych aktów seksualnych, figura „kobiety-węża” lub „wampira”

przekroczyły granicę pola literackiego i zostały podjęte w polu literacko-muzycznym

szczególnie przez dwa zespoły: Kat (Odmieńcy, Diabelski dom cz. III, Masz mnie wampirze)

i Destroyers (Brzoskwinka, Caryca Katarzyna, Nimfomania). Za pomocą wymienionych

utworów i terminologii psychoanalitycznej starałem się zobrazować złożoność walki
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człowieka ulokowanego pomiędzy dwiema siłami: wewnętrzną siłą natury i zewnętrzną siłą

kultury. Potwierdziłem to w ostatnich interpretacjach rozdziału, gdzie zestawiłem fragmenty

dzieł Micińskiego (opowiadanie Nad Bałtykiem; poemat Niedokonany; powieść Xiądz Faust)

oraz Przybyszewskiego (poematy: Androgyne i Nad morzem) z dwoma tekstami Romana

Kostrzewskiego z grupy Kat (Purpurowe gody i Słodki krem), gdzie zostają opisane

dramatyczne skutki długotrwałego tłumienia popędów seksualnych.

W ostatnim rozdziale pracy skupiłem się głównie na przestrzeni w utworze Diabelski

dom cz. I (Kat). Nie bez powodu właśnie ten tekst pojawił się w końcowej, interpretacyjnej

części dysertacji, bowiem najpełniej ukazuje inspiracje bogactwem pola literackiego.

Kostrzewski odwołał się nie tylko do fragmentów dzieł Micińskiego (w tym przypadku

Niedokonanego i Xiędza Fausta), ale przede wszystkim do rozdziału „Wróżbiarz” z Tako

rzecze Zaratustra F. Nietzschego, jak i opowiadań H.P. Lovecrafta (Widmo nad Innsmouth,

Szepczący w ciemności, Zgroza w Dunwich). Zbadanie relacji na linii: pole literackie – pole

literacko-muzyczne pozwoliło zbliżyć się do pełnego rozszyfrowania – tylko pozornie

łatwego – tekstu, jakim jest pierwsza część Diabelskiego domu.
