Katowice, 23 lutego 2021 r.

Prof. dr hab. Ryszard Koziółek

Instytut Literaturoznawstwa

Uniwersytet Śląski

Recenzja pracy doktorskiej pana magistra Mateusza Żyły pt.:
Inspiracje literaturą Młodej Polski w tekstach heavymetalowych
(Miciński, Przybyszewski)

Rozprawa podejmuje interesujący i rzadko opisywany aspekt funkcjonowania tradycji literackiej, a mianowicie jej funkcjonowanie w obrębie muzyki popularnej przełomu XX i XXI w. Co szczególnie intrygujące, obszarem wpływu badanym przez doktoranta są teksty piosenek heavymetalowych, opisywane jako pole oddziaływania literatury Młodej Polski, ze szczególnym uwzględnieniem twórczości Tadeusza Micińskiego i Stanisława Przybyszewskiego. Samo postawienie problemu badawczego w ten sposób już zasługuje na docenienie, ponieważ transmisja motywów tekstowych w utworach polskich zespołów była raczej opisywana według linii: Zachód – Polska, z którego to kierunku wędrowały inspiracje zespołami takimi, jak: Black Sabbath; Iron Maiden, Judas Priest, Van Hallen czy Metallica, Slayer, Anthrax). Rzadziej lub wcale nie badano natomiast tej części polskiej kultury muzycznej pod kątem wpływów literackich, zwłaszcza utworów z kręgu polskiego modernizmu. Doktorant stawia tezę, że rola młodopolskiej tradycji literackiej w polskiej kulturze heavymetalowej nie wyczerpuje się na inspiracjach tematycznych, ale wpływa na poetykę tekstów piosenek, jak również postaw artystycznych prezentowanych przez artystów tego nurtu.

Wstęp pracy przynosi funkcjonalne omówienie twórczości dwóch pisarzy – zdaniem autora – najbardziej ważkich dla polskich autorów tekstów muzycznych: Tadeusza Micińskiego i Stanisława Przybyszewskiego. Wybór tyleż słuszny, co zaskakujący wstępnym rozpoznaniem, bowiem, o ile pisarstwo Przybyszewskiego, a bardziej jego legenda należy do wciąż żywej

tradycji literackiej, to utwory Micińskiego czytane są już niemal wyłącznie przez studentów polonistyki oraz przez naukowców.

Wykazanie wpływu drugiego z pisarzy należy do najbardziej oryginalnych ustaleń badawczych pana Mateusza Żyły.

Wpływ Przybyszewskiego jest bardziej wielostronny, obejmuje bowiem zarówno prozę powieściową, jak i eseistykę, a także legendę biograficzną, z ważnym w niej wątkiem muzycznym. Daje to podstawę do przeprowadzenia przez doktoranta dowodzenia, że performansowy charakter twórczości muzycznej pozwala zintegrować wszystkie te elementy. Emblematycznym utworem jest jego powieść *Krzyk*, której tytuł i przesłanie koresponduje z poetyką artykulacji wokalne, typową dla estetyki heavymetalowej. Ta zaś w zamierzeniu jest ekspresją pozajęzykowego doświadczenia, z którym w rezonans wejść może przede wszystkim sztuka symboliczna lub ekstatyczna ekspresja, symbolizowana przez słynny obraz Muncha.

Figurą interferencji modernizmu i piosenek heavymetalowych jest podmiot. Tu doktorant słusznie wykorzystuje badania Charlesa Taylora, zwłaszcza jego monumentalną pracę o teoriach podmiotu. Adaptuje zwłaszcza jego ustalenia dotyczące artykulacji sfer podmiotu, które nie poddają się werbalizacji. Tym sposobem, modernistyczna teoria korespondencji zyskuje systemowe opracowanie w teorii Taylora, tworząc teoretyczną podstawę dla analiz podmiotu wypowiedzi artystycznej w badanych tekstach. Ta dość ryzykowna fuzja teorii daje nadspodziewanie dobre efekty poznawcze, pozwalając opracować model analityczny integrujący tekst z jego sceniczną artykulacją w specyficznej estetyce metalowej.

Drugą płaszczyzną analityczną są relacje referencyjne tekstów muzycznych z rzeczywistością społeczną i polityczną. Doktorant słusznie wykazuje odmienność tych nawiązań w stosunku do muzyki popularnej na Zachodzie, gdzie odniesieniem była m.in. wojna w Wietnamie czy zjawiska kontrkulturowe. Podczas gdy w Polsce była to rzeczywistość schyłkowego socjalizmu lat 80. I to ona ulegała protestującemu zaprzeczeniu w muzyce

heavymetalowej. Opis podwójnej inspiracji – motywami młodopolskimi i rzeczywistością lat 80 – ujawnia zaskakujący i nieznany kontekst analizowanych tekstów. Autor czyni to ze znakomitą wiedzą przedmiotową oraz dużą erudycją literacką i historyczną.

Doktorant wykazuje w rozprawie godny uznania upór metodologiczny, starając się wybrać z repertuaru teorii te narzędzia, które okażą się najbardziej adekwatne dla postawionych celów badawczych. W pełni uzasadnione okazuje się zastosowanie w pracy kategorii i metodologii wypracowanych przez Pierre'a Bourdieu. Mowa oczywiście o teorii „pola literackiego”, tu wykorzystanej w zmodyfikowanej formie pola literacko-muzycznego. Pozwala to włączyć w analizy także problematykę sztuki i artysty na rynku w konkretnym „subpolu metalowym”. Okazuje się, że rozpoznania Bourdieu poczynione dla pola literackiego XIX w. znajdują analogię w procesach wymiany rynku i mody, które określają społeczny fenomen muzyki heavymetalowej. Zwłaszcza dotyczy to swoistej rewitalizacji tak anachronicznych na pozór elementów tradycji literackiej, jak satanizm młodopolski. Pionierem tej strategii artystycznej – jak wskazuje badacz – był zespół Kat i jego lider Roman Kostrzewski.

Drugi rozdział pracy ma charakter historyczno-literacki i zawiera przede wszystkim interpretację powieści Stanisława Przybyszewskiego *Dzieci szatana*. Wydaje się, że nieco zlekceważonym w rozprawie elementem wpływu modernistycznego jest inspiracja Nietzscheańska, widoczna zwłaszcza w utworach muzycznych, będących apologią „silnych”, co zresztą koresponduje z dziełem Przybyszewskiego, wielkiego admiratora autora *Narodzin tragedii*.

Choć nawiązania do satanizmu modernistycznego są liczne i wyraźne, otwarte pozostaje pytanie o głębię tej relacji, mianowicie czy mamy do czynienia z kostiumowym sztafażem lub anty-mieszczańską prowokacją, czy też przejściem filozoficzno-etycznego zaplecza tej tematyki w literaturze Młodej Polski? Ta ostatnia również często grzeszyła powierzchownością i konwencjonalizmem, splatając demoniczny kostium z wielką tradycją Miliona, Goethego, Byrona. „Szatan heavymetalowy”, jaki wyłania się z

analizowanych piosenek jest raczej demonem mocy, zła i zniszczenia, niż wcieleniem buntowniczego, negatywnego humanizmu. Niemniej, wielość przykładów i wnikliwa ich analiza daje nam wgląd w kompletnie nieprzebadany obszar funkcjonowania tradycji młodopolskiej.

Trzeci rozdział przynosi szczególnie przeze mnie oczekiwany wątek spotkania heavymetalu z twórczością Tadeusza Micińskiego. Okazuje się, ku sporemu zaskoczeniu, że tak hermetyczne utwory, jak *Nietota* czy *Xiądz Faust* z ich wizją demonicznego Boga-Demiurga korespondują wyraźnie z tekstami Romana Kostrzewskiego (Kat).

Po rozdziale poświęconym topice satanistycznej głównie w tekstach Kostrzewskiego, doktorant koncentruje się na dominantach metaforycznych w tekstach wybranych zespołów (Kat, Behemot, Arkona). Teksty te eksponują metafory oparte na leksemach chłodu, lodu, śniegu – waloryzowane pozytywnie jako synonimy siły, wolności, heroizmu. Właściwa analiza satanizmu inspirowanego twórczością Micińskiego pojawia się w rozdziale piątym, który jest poświęcony paradoksalnej syntezie satanizmu i chrystianizmu. W tym miejscu warto było wskazać genealogię tego paradoksu i obok przywołanego słusznie Milтона, wskazać też twórczość Blake’a i Shelleya – u których satanizm ma proveniencję humanistycznej solidarności szatana z człowiekiem wobec milczenia Boga. Tym bardziej, że analizowane teksty piosenek nie podejmują tej syntezy i przywracają tradycyjną opozycję Chrystusa i Lucyfera. Pokazuje to, że gwałtowność estetyki muzycznej i kostiumu wcale nie kłóci się z tradycyjną etyką chrześcijańską połączoną z „prometeuszowym duchem buntu”. Ten wątek także nie da się utrzymać w ramach binarnej relacji: modernizm – teksty heavymetalowe. Prometeizm, obok mesjanizmu, to najpotężniejsze polskie mity literackie i wielorakie są drogi ich oddziaływania.

Zdecydowanie bardziej jednoznaczna identyfikację zyskują motywy erotyczne w analizowanych zespołach tekstów. Przybyszewski wprowadził do literatury polskiej połączenie śmiałego erotyzmu z mistyką płci, jak również neogotycką diabolizację kobiety i seksualności, co doktorant omawia

szczegółowo na przykładzie powieści *Il regno doloroso* Stanisława Przybyszewskiego.

Seksualność jest w tekstach piosenek polem buntu przeciw mieszczańskiej moralności, strategią prowokacji, kwestionowaniem etyki powściągliwości. Interesujący jest wgląd w dystans 100 lat oddzielający utwory młodopolskie i późnonowoczesne teksty metalowe. Wydaje się chwilami, że treść obyczajowej prowokacji jest podobna, zaś różnica tkwi w metafizyce płci i seksualności, którą eksplorowała literatura modernistyczna. Rozwinięciem tej problematyki jest rozdział 8 zawierający studium o dwóch znanych conceptach Przybyszewskiego: genealogii płci w *Requiem aeternam* oraz płci androgynicznej (*Androgyne*).

Ostatni rozdział odsłania intertekstualne bogactwo tekstów heavymetalowych, przede wszystkim autorstwa Roberta Kostrzewskiego. Analizy odsłoniły w nich nawiązania do Micińskiego (*Xiądz Faust*), Nietzschego (*Tako rzecze Zaratustra*), prozy Lovecrafta.

Kompozycja pracy jest starannie przemyślana, a wywód prowadzi równoległe i spójnie wątki: metodologiczny i analityczny. Oryginalny i nowatorski jest problem badawczy postawiony w rozprawie. Wybór materiału jest dobrze uzasadniony, a jego zakres wyznaczony przyjętą metodologią – przede wszystkim teorią „pola literackiego” Pierre’a Bourdieu. W ramach drobnych uzupełnień, upomniałbym się o uwzględnienie zespołu Closterkeller, bodaj najważniejszej neogotyckiej formacji w polskiej muzyce metalowej. Ciekaw byłbym powodów tego wyłączenia. W kwestiach metodologicznych warto także uwzględnić modele badań nad relacjami między muzyką a rzeczywistością społeczną i polityczną. Przykładową pracą jest choćby Krzysztofa Gajdy, *Szarpidruty i poeci. Piosenka wobec przemian społecznych i kulturowych ostatnich dekad* (2017). Wreszcie najtrudniejsza kwestia badawcza, jaką jest badanie semantyki akustycznej tekstów pisanych. Nawet jeśli są przeznaczone do śpiewania, to jako przedmiot badań są wyłącznie tekstami. Pomocne w tym względzie są prace Jakuba Momro (*Widmontologie nowoczesności*, 2014), a także monograficzny numer *Tekstów*

Drugich nr 5/2015 („Audiofilia”), w którym znajdujemy przegląd teorii badania akustycznych wymiarów literatury.

Te dopowiedzenia nie umniejszają walorów poznawczych rozprawy. Zbadany i opisany w niej został fenomen transmisji wyrafinowanej, hermetycznej kultury literackiej sprzed wieku do współczesnej subkultury muzycznej – do jej warstwy tekstowej i artykulacyjnej. Organizacja pola badawczego została przeprowadzona z należytą starannością, a zastosowana w pracy metodologia pozwoliła uchwycić złożone konfiguracje tekstowe w analizowanym materiale. Efekty badań przedstawiono w jasnym wywodzie i podsumowano w obszernym, porządkującym streszczeniu.

Wszystko powyższe dowodzi, że praca pana magistra Mateusza Żyły, pt. *Inspiracje literaturą Młodej Polski w tekstach heavymetalowych (Miciński, Przybyszewski)*, zdecydowanie spełnia wymogi stawiane rozprawom doktorskim.

Prof. dr hab. Ryszard Koziółek